et delitans solent habundare. **N**ota ergo quod auaritia expoliat per rapinam. putrefacit per iniuidiam. quia auari iniuident alios de lucris temporalibus. **P**roou. xiii. Putredo ossium iniuidia. Item auari morientis ex poliantur in domo. putrescent in sepulchro. Item in eis putrescent labia ne ostineant peccata et igros sanitur digiti ut non restituant aliena. **Q**uarta lepra est que vocatur allopecia. id est vulpina. quia sicut allopides. vulpes habent supercilia depilata. ita depilantur et huius qui hanc patiuntur lepram. **V**nde esset oportuna mulieribus que sibi ea depilant. quia tunc non idigeretur ad depilan dum ea ferreo instrumento. **E**t huiusmodi leprosis facies itume scit. **S**ic in auaritis diuitiis oritur supercilium et tumor superbie contra quod. **A**po. i. **T**hi. vi. Diuitiis huius seculi precipue non alta sapere ac. **A**ug. difficile est ut non sit superbus qui diues est. tolle superbiam et diutie non nocebunt.

Capitulum. xi.

Huditus interior et percipio verbi dei similis debet esse auditui corporis exteriori. Nam ad perfectionem auditum corporalis quinq[ue] sunt necessaria quod suo modo req[ui]runtur ad auditum interiorem. Primum est potentia sentiens. secunda virtus animis auditiva. Sic oportet quod sit iterius in anima virtus spiritualis gratiae que faciat ipsam animam spiritualiter sentire et audire percipere que dicuntur. **V**nus **G**re. dicit. quod misericordia sanctus auditor corda impleat ad aures eorum vox docentium cassum sonat. Formare enim vocem magistri exterius possunt. sed haec impone interius non valent. Quia igitur

huius virtus a deo est. sicut virtus animalia ab anima. Ideo dicitur Johanna. Qui est ex deo verba dei audit. Secundum instrumentum conueniens est instrumentum Constatinum est quoddam os petrosum sive cartilaginosum quod est secuum siccum et durum. Concauum quidem est. ut sua concavitate spiritum retineat et aerem Tortuosum est. ne stupor ex subita et velox menti afflitione spiritum ledat audiabilem. Et ideo organi circularitate sonus tempore suscepimus spiritum animalium non reverberat sed delectat. Durum etiam est. ut in eo molior fiat aeris collisio ut sic somitus maior fiat. **V**nde tympanum melius resonat flante borea. qui est rectus frigidus et siccus. quod flante astro humido atque lento. ut ait Constantinus. Similiter etiam interior animus ut sit doctrinae audite efficiaciter receptivus oportet primo quod sit secundus per humilitatem. **G**re. in omelia. Via domini ad eum dirigitur. cum sermo veritatis humiliter auditur. Item oportet quod sit tortuosus per ruminacionem. scilicet ut rebum receptus quod cibus mentis est non subito trahatur. sed diutius sive frequenter ruminetur vel revoluatur. Illud enim quod vadit per tortuosum meatus non subito sed lente et tractim gerando pertransit. Sic etiam verbum auditum non debet homo dimittere. sed frequenter in corde conservare et revoluere. sicut de beata virginem dicitur. **L**uce. ii. quod seruabat omnia bona hec conservens in corde suo. Item debet esse durus et siccus per retentionem. Nam res dura et secca meatus retinet et custodit id quod recipit quod tenera et mollis. **L**uce. xi. Beati qui audiunt verbum dei et custodiunt illud. Sed secundum Aristotile

in libeo de sensu et sensato organū auditus ē aer q̄ atinetur infra aure inclusus in miriga .i. i quadaꝝ pellicula .i ille aer oportet q̄ sit fit mus .q̄ si haberet p̄priū motū l̄ sō nū non p̄ciperet sonū exterioreꝝ **Sicut patet i hys qb̄ ex motu talis aeris timuit aures.** **Sic aia hō minis dēt doctrinā verbi recipere in interiori memoria et fieri perseuerare in ea.** **Johā .xiiij.** **Si veſba mea i vobis manserit ac.** **Gre. hiper Ezech.** **Muli legūt et ab ipsa lectione ieiunū fūt.** **Muli vōcez p̄dicationis audiūt sed post vōcem vacui recedūt.** **Quoꝝ si venter eo medit viscera nō replentur.** **Quia et si mente intellectū sacri verbi recipiunt obliuiscēdo et nō seruādo q̄ audierūt.** **Hoc in cordis visceribꝝ nō reponūt.** **Iac. .i.** **Nō auditor obliuiosus factꝝ** **Terciū ē necessariū medium ordinatū ſequitū deferens.** **Defertur em̄ ſonius ad aurem ſm.** **Conſtatnū hoc modo.** **q̄ duo nervi ab anteriori pte cerebrī pcedentes in ossibus aurīꝝ infiguntur.** **per quos ſpiritus audibilis ad predicta ossa defertur.** **quibus exterior aer formam ſoni deferens imediata coniungitur.** **Vnde aer percussus illa ossa collidit et ſpiritus in eis existens ſecundum p̄prietatem existentis ibi aeris et nervos allidetis imutatur.** **Qui ſic imutatus recurrens ad ſuam cellulam fantastiam imutationeꝝ repreſetat et ſic auditū cauſat.** **Sicut igitur ſonus rei corporalis defertur ad aurē mediante exteriori aere.** **Ira et ſonus doctriue ſpūalis trāſfundit ad aidentis intellectū mediante exteriori doctore vel predicatorē.** **Vñ Ap̄ dicit.** **No. x.** **q̄ fides ē ex auditū et auditus p̄ vbum dei.** **Et ideo de a.**

postol p̄dicantibꝝ dī i. **Ps.** **In oēz tēa exiuit ſon⁹ eorū p̄pt qd q̄ vult i pleri dīna ſapiētia . oportet q̄ ſe quētet p̄dicationes et ſcolas.** **Orou xv.** **Cor ſapiēs querit doctrinā.** **pp ter qd etiā dicit Hugo de ſcō victore.** **q̄ prudēs auditor oēs libent au dit.** **oia legit . nō ſc̄pturā . nō perso na . nō doctrinā ſpermīt . ab oibꝝ i different qd ſibi dēē . deesse videt qrit . nō q̄tū ſciat ſe q̄tū ignorat . ſiderat.** **Quartū ē aia intēndēs . qz cū aia intēnta ē circa vñū non bñ intēdit ad aliud.** **Vñ ſepe hō intēdēs alis cāpanā pulsatē n̄ audit.** **Sic etiā v̄ba dei hō interiori auditū nō p̄cipit . niſi circa ea intētionem apponat.** **Vñ dū ē i predicationē nō det cogitare de alis . neq̄ dēt intēdere ad ſonū v̄borū tñ vel ad ſritū . ſe magis ad ſpūale ſenſū . cui⁹ ſtra viū mlti faciūt.** **Vñ Se. i ep̄la Qui dā remūt ut audiāt n̄ vt addicat.** **Sicut in theatris voluptatis cauſa ad delectādas aures oratiōe.** **vl vōce . vel fabul'ducunt.** **Magnā ptez auditorꝝ videb cui phie ſcola diū ſorium ocn fit.** **Nō illud agūt ut aliq̄ illo vitia deponat.** **vt aliquā legē vite accipiāt q̄ moēs fuos erigāt.** **ſe ut oblectamēto aurīꝝ p̄ficiatur.** **Aliq̄ etiā cū pugillaribꝝ remūt n̄ ut res accipiāti ſe v̄ba . que tā ſine fructu alieno dſcūt q̄ ſine ſuo audiunt.** **Quintū ē obiectū ſēpatū et ap̄portionatū . q̄ auditus et v̄l ſensuſ in extremis ſtristatur et in medias delectat.** **Vnde nimis fortis ſonus corrūpit et tollit auditū.** **Ct ideo dicit Amb.** **in exameron q̄ in cole regionis illius vbi nilus fluuius oritur ſunt auditū priuati propter nimiuꝝ ſe repitum ipſius fluui de monte cadentis.** **Sic doctrina ſpiritualis debꝝ ē proportionata**

aluditōꝝ cāpacitatiꝝ ut scilicet ſenſum qualitatē et capacitatē auditōꝝ formetur ſermo doctoꝝ uoz. **Vnde** quibus oam adhuc uidibꝝ. **Ipoꝝ** dicebat. i. **Corithe.** nn. **Tāqꝝ** paruulis in xp̄o lat vobis potuꝝ de di non eſcam ac. Item auditus ſborum dei qualis eſſe de beat oſtēdi tū ex ipſis auribꝝ. **P**rimo quia ipſe aures ſemper ſunt aperte non enim aliquando clauduntur ſicut ipſi oculi vel os. ex quo oſtēdit uꝝ homo ad audiendum verba dei de bz eſſe ſemper paratus. **Ja.** i. **S**it omnis homo uelox ad audieđum. **Vnde** aures ſecundū **Uſioꝝ** dicuntur ab haurientiſ reuibus. **S**ed o quia aures ſunt cartilaginose qd duabꝝ de cauſis ſuit neceſſarium. **P**rimo ppter deſenſionem. **D**efendit enim ne qd noſciū decidat in auditū. **S**e, tūdo ppter iuuamē. qz ſc; vox pueri aeris cū ad cartilaginē reuerit ibi fortiſ aduertatur in tra foramina au ditus. et ſic vniuers melius percipi tur ſonus. **N**d ergo aures ſunt car tilaginose ſiḡt. qz id qd homo audire poſtea per obliuionez perdatuꝝ debet in carta ſcribere. ſtultuꝝ em est ppter oſidentiaz memorie nichil scripture amendare. ſicut **Ieoꝝ**. dicit. **Eccī.** xxxviii. **S**apiētia ſcribe in tpe vacuitatis. **C**ercio qz quia aures ſunt perforate. ſed ſunt hec foramina ſicut torcular transuersane. frigidus aer nimis cito intrās īteriores pāniculos ledat. et ne no ciuū alioꝝ accidat qd auditū ipoſiat. ut dicit **Cōſtā.** **I**n quo ſiḡt. qz qui vba dei audiūt debet ea trāfuer terē meditādo et r̄citādo frequēt. vel verba audita trāfuerunt. qz ea corde perſcrutādo diſcernūt. et in effem opis vlt̄riꝝ ſunt **Vñ Ver.** dicit in qdā ep̄la. qz auris vlo eꝝ qꝝ

benter audit vtilia. plement discer mit audita. obedient operatur itel lecta. **Oſs.** **I**n auditū auris obedi iuit nichil. **Q**uarto qz qz aures ſunt multipliciter paſſiuꝝ. **N**am aliquādo patiūtur ex apostematione. et hoc ſpūabit accidit qn hō ex aliquo verbo relato vel iuriōſe dicto eōci pit oſtra aliquē odiū l̄ rācorē. **T**unc em odiū ſeptū e vt apostēma auris interioris. **A**liqñ vlo auris patiē ex verim ſubmiratione. et hoc e qn ex aliquibus corruptis verbis ſubim trant temptationes et concupiſcē tie cariales. ſic **Ipoꝝ** dicit. qz coꝝ rūpūt mores bonos colloq̄a pua. **A**liqñ vlo patiē ex humoꝝ coadūtione. qz aut corrupti hūores ad au re oſluētes ſūt false opiniōes ex doctrinis hēticoꝝ pue docētiū gnatē. **A**liqñ vlo patiē auris ex mala nūi diſpoſitione ſeu otractiōe. et hoc eſt qn aliqꝝ ex alicuiꝝ verb et ſuggesti ombꝝ r̄trahit a bono faciēdo. qz e tractio opis boni eſt vt qdā otract o nerui. **A**liquādo vlo auditus n̄i habetur ex defectu foāminis. ſic cū i puēo pereato natura inſtrumentū auditus pfora negglexit. qd vtaq̄ eē potuit v̄l ppter natuē deſectionē l̄ ppter iobediētā materie. **S**ic etiam aliqñ deficit aliqꝝ circa vbuꝝ dei. qz illud qd audit non penetret ad coꝝ eiꝝ. qd e vel ex defcū naturali intellectu. ſc; qz nō intelligit qd audit. ſic dñs dixit diſcipul adhuc uidibꝝ. **Q**at. xv. Adhuc et vos ſine itellūt eſtis. **V**l qz nō recipitur ab affcū et v'lūtate obediēvi v̄l faciēdi. oſtra qd dicit. **Ja.** i. **E**ſtote factores vbi et n̄ auditores tñ fallētes uolmet ipos. **Q**uito qz aures hois ſūt pue. **N**az ſicut dicit Phūs in libro de animalibꝝ. Homo inter oia aīalia hēt aures immobiles et breuiocēs.

sed ad audiendū maxie efficaces.
Et hoc est ppter bonitatem & pplexio-
nis. In quo qdē sīgē q̄ homo dēt
ē i audiēdo firm⁹ et q̄etus sic ma-
ria magdalēa q̄ se debat sec⁹ pedes
dm⁹ et audiebat v̄bū illūs. Lu. x.
Et hoc sīgē aurium imobilitas. si
martha euerso mouebat in mīni-
strando. Item significatur in bre-
uitate auriu⁹ q̄ hō delectabilis a
spetens ē non prolixa sed breuis
doctrina. vnde predicationes et
lectiones non debent esse longe si
breues et succīmte que auditum
delectet et aim non grauet. Vnde
Hugo. de scō victore in didasco-
licō. li. v. dicit q̄ lectio duobz mo-
dis aio fastidium īgerē solet. et
affligē spiritum. & q̄litate. videlic⁹
si obscurior fuerit. et quātitate. si p-
lixior extiterit. In vtroq̄ mag-
no vti mode amie oportz. ne qd̄ ad
refectionē quesitū ē sumat ad suffo-
cationem. Vel i eo q̄ hō hēt auēs
breues sed efficaces sīgē q̄ ex pau-
cis auditis debet multa īcere. q̄
sicut terra bō ex paucis seminibus
plurima ḡmina pducit. sic sapi-
ens ex paucis verbis auditis plu-
rimas sententias colligit. ppter qd̄ i
Proub. dīq̄ pauca verba sapien-
ti sufficiunt.

Capitulū. xii.

Beatōq̄ q̄ sunt in celo refec-
tio siue satietas assilat ee-
ne km illud Apoc. xix. He-
ati qui ad cēnā nuptiarū agm̄ vōti
fūt. Nā i cēna solepm̄ cuiusmoi fū-
it illa quā fecit rex assuer⁹. Nes. i.
ista esse sfueueit. pmo tpis sgrui-
tas. Luce. xxii. Q̄isit seruum suu⁹
horas sc̄z sgrua cene dicē mutatis
vt remarent. Sic ad eternā refectio-
nē sc̄i sgruo tpe aduocātur. sc̄z p̄
famē et labore seculi. post pondus

vlei et est⁹. Apoc. xxii. Ammodo
iam dicit spūs vt requiescat a la-
boribus suis ac. Et Isaie. xlxi. Nō
efuriēt neq̄ sitēt ap̄li⁹ ac. Sed o
loci amenitatis sc̄z celi empirei. A
po. ii. Cori. v. Scim⁹ q̄ si trestris
domus nostra dissoluatur. domuz
non manufactā hēmus i celis. vñ
de illa amena regione celesti dicit
Bernar. in sermone. O beata r̄gi
o padysi. o beata regio deliciarum
ad quā suspiro de valle lacrimar⁹.
vbi sapientia sine ignorantia. vbi
memoria sine obliuione. vbi intel-
lect⁹ sine errore. vbi ratio sine ob-
scuritate fulgebit. Ibi etiā sic dicit
Aug⁹. fulget qd̄ n̄ capit locus. so-
nat qd̄ n̄ capit temp⁹. olet qd̄ n̄
spargit flatus. sapit qd̄ n̄ minuit
edacitas. heret qd̄ n̄ diuellit sati-
etas. Ibi quoq̄ sicut idem Aug⁹.
dicit. vide stulticia sapia salomo-
nis. ibi esset deformitas pulchritu-
do absolomis. ibi tarditas esset ve-
locitas azahelis. ibi debilitas indi-
caretur fortitudo sapsonis. ibi eēt
mortalitas longa vita matusalez.
ibi paupertas esset regnū augusti
Ibi etiam vt idem Aug⁹. dicit. n̄
chil obest. nichil deest. nichil extra
quod appetatur. nichil int⁹ affluit
qd̄ fastidiatu⁹. Cercio iuitantis hi-
laritas. sc̄z xp̄i dicētis. Venite ad
me omnes q̄ laboratis et onerati e-
stis et ego reficiam vos. Mat. xi.
Et iter⁹. Luce. xxii. Ego dispono
vob⁹ sicut disposuit michi p̄ meus
regnū. vt edatis et bibatis sup mē-
sa ac. Et de hac mensa siue cibo ad
quā te xp̄e iuitat loq̄e. Ver. i. km̄o-
ne quodā. O vē felix et glōsa sati-
etas. o sacru⁹ cuiūum. o desideabi-
les epule. vbi mīmītū anxietas n̄
la. nullū potēt eē fastidū. qui mo-
sacietas summa. a sumnum mentis

desiderium dē potu illius q̄ metū loquitur. Greg. in Moral. dices Cum ad ipsum fontem vite veneri mus. erit nobis delectabiliter ipsa sitis simul atq; societas. sed longe aberit a siti necessitas. longe a sarietate fastidium. q̄ sitientes sati rabimur. et faciat sitiens. Et nota q̄ hylaritas et leticia et gloria ipi⁹ cristi inuitantis et reficiens debet esse nob̄ maxime desiderabilis. ita q̄ sicut Christus. dicit de reparatiōe lapi⁹. Si cotidie oporteret nos tormenta pferre. si ipsam gehennam p̄uo tpe tolerare. p eo ut xp̄m videre possemus in gloria vementem. et sanctorum eius numero sociari non erit dignum pati omne qd trieste est modo. vt tantū boni. tāteq; glorie p̄ticipes haberemur. Quarto ferculorum diueritas. i. gaudiorū et premiorum varietas. Nā tot et tanta sunt ibi gaudia q̄ omnes Arithmetici huius mundi n̄ possent ea numerare. oēs Geometri non possent ea mēsurare. ōnes Gramatici Rethorici. Vyaletici non possent ea sermonibus explicare. Etenim nec oculus vidit. nec in cor hoīs a scēdit que p̄parauit deus diligenteribus se. Psal. xxxv. Gaudium et leticia tenebūt. et fugiet dolor et gemitus. Gre. in Omel. Que ligula vel q̄s intellectus cape sufficit. illa sup̄erne ciuitatis quāta sint gaudia āgelorū chorus interesse. q̄ beatissimis spiritibus cōditoris glorie assūstē. p̄ntē dei vultū cernere et circū scriptū lum̄ videre. nullo metu mortis affici. incorruptiois p̄petue munere letari. Ibi ergo sic dicit Bernardus. Gaudium erit iusto intus et extra. gaudium sursum atq; deorsum. gaudium circum circa ubiq; gaudium plenum. Et possunt hec verba

beati Bernardi sic intelligi. q̄ sati gaudebunt intus. intra se de anima et corporis glorificatione. et extra se de hominum et angelorum associatione. sursum sc̄z supra se de dei visiōe. deorsum sc̄z infra se de celi et alias creatuāz corporaliū pulchritudine. et circa circa de omnī seū delectatione et affectione. cu ipse de omnī um sensu spūalium obiectum sit futurus. erit namq; speculū visu. cythara auditui. mel gustui. balsamū olfactui. flos tactui. ibi erit cādor lucis estivalis. amēitas vernalis. habundātia autūpnal. rēq;es hymalis. Erat q̄ ibi et si non respū obiecti. dei beatificatis. tam̄ respectu bōz ipsoz quedā distinctio et varietas p̄mōz. ppter quā dominus dixit. Io. xiiij. In domo p̄is mei māsiones multe sunt vñ Gre. dicit. li. nn. Vialogoz. Si dispar retributionis in illa beatitudine eterna non esset. una potius māsio q̄ multe essent. Olte ergo māsiones sūt. i q̄b̄ eti disticti bonoz ordines ppter meritorū variōz. sc̄z mūter letetur. vñ tñ denāū ōnes laborates accipiūt. q̄ in multis māsiōbus distinguuntur. q̄ una ē beatitudo quā illic p̄cipiunt. et dispar retributionis q̄litas quā per opera diversa sequunt̄. Quito ministro vñ urbanitas sc̄z āgeloruz. Deb. t. Vēs sūt administratori spūs i ministeriū missi ac̄. Omistūt em̄ nob̄ i hoc mūdo āgeli. q̄ sic dicit Her. Credim⁹ sc̄os āgelos astacē oratib⁹ differre deo vota et p̄ces hoīm. si sine deceptiōe leuari pias manus p̄spexerit. Vñ etiā. Psi. dicit mādi. de summo bono. q̄ boni angeli ad ministerium humane salutis depūtati sūnt. vt cunctis administrent mundi. et regant omnia iussu dei

In alia autem vita saltem in hoc hominem ministerat quod aias scorum de corporibus exerentes ad illius cene dulcedinem producant. quod patet exemplo Lazari. Lu. xvi. Factum est autem ut moreretur medicus et portaret ab angelis in sinu abrahame Bernardus Tu si vis habere ministerium anglicorum fuge solationes seculi. et temporibus refiste dyabolus. Sexto di scubentium grata societas. scilicet beatorum cum angelis in incorruptibili vita gaudet in se. secundum illud. Neque nubet. neque nubetur. sed erunt sicut angelii dei in celo. Canticum. Intuere certum non solum ex hominibus sed ex angelis atque archangelis thronis et dignitatibus principatis ac potestatis duocatus. De rege autem qui horum mediorum residet dicere vox nulla sufficeret. Effugit enim omnem hominem. atque omnem sensum humanum mentis excedit deus illud. illa pulchritudo. illa virtus. illa gloria. illa magnificentia. illa maiestas. Et dicit etiam Prosper de vita eterna tua Illa ciuitas quae est angelorum sanctorum omnium conformatio beata meritis fulgentibus miratur. Vbi eterna salus exuberat. veritas regnat. ubi neque fallit quisque neque fallitur. unde nullus beatus eicitur. ubi nullus miser admittitur. Septimo instrumentorum iocunditas. melodia cantorum. Psa. li. Audietur in ea gratiarum actio et vox laudis. Et Apoc. xxii. Et vocem quam audiui quasi cithare domini citharizantem membranis suis ac. Canticum. in moralibus In illa eterna patria quando uistorum mens in exultatione capitur. lingua in cantibus laudis eleuatur. Augustinus super Iohannem. Ibi ymnidi angeorum chori. ibi societas supernorum ciuium. ibi dulcis sollemnitas a pere-

grinationis huius tristis labore remanebit. ibi festivitas sine fine. et misericordia sine labe. serenitas sine nube. Octavo luminarium copiositas. scilicet corporum gloriarum. Quattuor. Fulgebunt uicti sicut sol aeternus. Apoc. xxii. Ciuitas illa non eget lumine solidis neque lune sed claritas dei illuminabit illam. Nonne cene diuturnitas. et eternitas bonorum. Psalmus. In eternum exultabunt et habebis in eis. Est enim eternitas secundum Hocum diuinitas sine fine et carens omni mutabilitate. sed dei eternitas non solum sine fine caret sed etiam in eterno. Ode cimis quietis suavitatis. Psa. xxxviii. Sedebit populus meus in plenitudine pacis in tabernaculis fiducie. et in requie et opulenta. Unde in illa beata vita sicut dicit Prosper de vita eterna. est certa securitas. secunda tranquillitas. felix eternitas. eterna felicitas. ubi est amor perfectus. timor nullus. dies eterni. alacer motus. et unde omnis spuma. Ita oī malorum immitas. Psalmus. Non accedit ad te malum. et flagellum aeternum. Augustinus. Omnia erit ibi felicitas ubi nullum erit malum. nullum latet bonum. vacabit dei laudibus. quae erit oī in oībus.